21. Interea Beatus conspiciebat stantem in medio meretricium impudicitiae genium, specie Æthiopem, grandibus labiis conspicuum, cui caput depile opertumque stercore cineribus misto, oculi vero persimiles vulpi; pendebat ex humero sordidum panni laceri fragmen, absistebatque exhalatio ac foetor triplex, quasi ex sanie cænoque et sputis spumantibus, isque adeo gravis, ut ferre illum nequiens Andreas necessum haberet perpetuo excreare, atque nares lacerna sibi obturare. Quem cum notaret dictus genius tantopere aversari sese, istiusmodi emittit vocem: Me homines pro melle dulcissimo hauriunt ac sinu suo condunt, et hic mundi illusor me despuit ac detestatur! tu vero non tam quod bonum est ut consequaris, quam ut corporis servitutum omnino subterfugeris, stultum induisti. Et Andreas quidem hæc loquentem videbat sensibiliter, non videbant vero scorta, præter vocem nil percipientia; cumque ille derideret impudicum ac graveolentem dæmonem, dicebant ista: Ecce quam blando risu dæmonem suum excipiat.

22. Tunc una mulierularum: Non contempnendus, ait, hic amictus ejus est: vende, ablatum vendamus; id vobis agendum est hodie. Atque illico consurgentes, exitum vestibulis, nudum destituunt, quas venum portantes unum abstulere miliarisium (37), indeque distributæ sunt singulis (38) oboli duo. Deinde præcipua omnium dicit cæteris: Ne dimittamus ipsum nudum, sed vel tegeticulum saltem vetustate attritam ei demus. Quam ubi attulerunt, mediam scindentes injecerunt illi: atque ita domo expulerunt. Prodit igitur Andreas in publicum cum illo gestamine, ludensque ludum suum

(36) Πτύον quidem scriptum erat, sed hoc significat ventilabrum, quo frumentum acerbis purgatur: ideoque substitui viciniam πτύελον: fortassis autem dicitur etiam πτύον, sicut πτύσι; et πτύσμα.

(37) Miliarisium. Lubet hic e Scholiaste Basilicorum adscribere locum, nummulos istos, quorum hic mentio fit, insigniter illustraturum. Egiog. 23 sic ait: « Nosse oportet, ceratium unum tollibus valere duodecim sive miliarisio dimidio. Valent itaque ceratia duodecim nominis medio: nam integrum nominis continet miliarisia duodecim sive ceratia 24. » Colligo igitur, ex nominatis istis monetae speciebus, minimi valoris esse follem; folles autem 12 constituere ceratium; ceratia vero

lina seu folles 24 efficere miliarisium unum.

(38) Minutum, Gr. λεπτόν, quod Lucæ xxi exponitur *as minutum*, est infra ex mente auctoris nostri ejusdem cum folle et obolo valoris, quamquam aliquibus dimidia tantum parte valeat. Erat autem ferrea et minutissima apud Græcos moneta, teste Hesychio sic loquente: « Quemadmodum (dii isti) etiamnum Byzantii sunt in λεπτῷ nominis, quos Byzantini terreo et vilissimo utuntur. » Nunc quod ad illustrationem textus nostri attinet, patescit 1. vilissimum istum Andree amictum fuisse, tantillo venditum; 2. miliarisio uno contineri λεπτά seu minuta 24; 3. fuisse in prostibulo illo scorta 12. Porro quæ Græce hic λεπτά mox φολερὰ et etiam oboli dicuntur.

percurrabat plateas; ac dicentibus sibi spectatoribus: Perpulchrum sane stragulum portas humeris tuis, stulte, respondebat: Imo vero, stulti, perpulchrum porto; patricium (39) namque me fecit Dominus. Nonnulli etiam e Christi fidelibus benevole porrigebant nihil petenti obolos, Christo ejus curam gerente: et quantumcumque aliqui darent, admittebat sic ut toto illo die viginti, imo triginta et amplius obolos auferret. Noverat autem locum secretiorem, ubi pauperes conveniebant, contulitque se eo, nummos manu tenens, veluti ludibundus, ne videlicet suus agendi modus innotesceret, ac medius inter mendicos considens illis ludebat; quod si quis inde vi rapere tentasset aliquid, hunc verberibus male multabat. Cumque socii sui injuriam reliqui statim mendicij vindicaturi concurrerent, ac fustes in Andream expedirent; hic fugæ se committens cunctos obolos suos dispergebat, unde quilibet in rem suam rapiebat aliquid ac retinebat.

23. Quodam die cum in antihoro (40) partes suas ageret, ingressus forte est œnopolium (41), ubi vinum myrrhatum (42) bibebatur. Cumque ingrederetur alius quoque bibendi causa, fixis in eum oculis attentius considerabat hominem Andreas. Quo animadverso intendens ille similiter in Andream, torto aspectu dicit: Quid me tam fixo contemplaris obtutu, stulte? apage hinc foras. Cui Sanctus: Humerum tuum, inquit, dexterum insidet avarus dæmon, simiam referens non magnam, vinculumque te tenet, infelix; uti ursum nullo: da mihi obolum. Reponit ille, ad insaniam tenax: Nullus mihi superat. Et Sanctus: Imo etiam, stulte et oblite tui; nummos septem extulisti domo, quorum unum impendisti oleribus, altero calida tibi comparasti, quinque reliquos habes in sinu tuo, adiguntque te dæmones ut illos in vinum absumas. Quibus dictis celeriter se inde proripuit: et obstupefactus homo ille tali sermone, ita rem se habere palam enarravit assidentibus sibi computatoribus. Audiens hæc œnupo: Quantum video, inquit, et vos insano isto nihilo saniores estis: non enim ille, sed quod circumfert dæmonium loquitur. Quid igitur admiramini? an dæmon ignoret, quis fornicetur, quis adulteretur, quis furetur, quis avaritia labore, quot quis nummos domo efferat? cum nequam ille sequatur pone hominem, et ob-

(39) Ita Mazariniam; in ms. Vaticano est, πατέρα κόων, vitiose. Quid si Πατέρα κωνών legatur, patrem canum? Esset hoc Sancti aliquid ridiculæ dignitatis sibi ex humilitate adscribentis, cui talis conveniat purpura.

(40) Alterutro alteri oppositum forum ita appellatum fuit, an aliud vult? Φόρος certe recentioribus forum significat.